— 1 —

浙江省发展和改革委员会
浙 江 省 经 济 和 信 息 化 厅

浙江省发展改革委 浙江省经济和信息化厅
关于报送2020年新型基础设施重大项目的通知

各设区市发展改革委、经信局：

为深入贯彻落实习近平总书记考察浙江的重要讲话精神，加

快推进我省新型基础设施项目建设，省发展改革委会同省经信厅

将建立全省新型基础设施重大项目清单制度，依托省重大项目库

建立新基建项目库。具体事项通知如下。

一、总体要求

坚持新发展理念，围绕数字基础设施、数智化基础设施、创

新型基础设施三大重点方向，集聚全球优势资源，推进浙江新型

基础设施建设。按照“三年见成效”的要求，到 2022年力争三年

累计完成投资万亿元，将浙江打造成为我国基础设施现代化样板，

展示中国特色社会主义制度优越性“重要窗口”的标志性成果。

— 2 —

二、项目范围

符合以下范围的项目，可以申报纳入新基建项目库。

1.数字基础设施项目。包括5G、云数据中心、新型互联网（IPv6

等）、物联网、人工智能融合平台、卫星空间信息系统、区块链基

础设施等项目。

2.公共治理数智化基础设施项目。包括智慧政务数据平台、

公共卫生设施、应急管理和救援设施、城市大脑、乡村治理设施

等项目。

3.生态环境数智化基础设施项目。包括城乡环境保护设施、

陆地生态设施、海洋设施等项目。

4.交通物流数智化基础设施项目。包括交通设施智慧化、智

慧物流设施、交通设施融合创新等项目。

5.清洁能源数智化基础设施项目。包括多元融合高弹性电网、

综合能源服务设施、充电桩网络及平台、传统能源设施数智化等

项目。

6.幸福民生数智化基础设施项目。包括智慧健康、智慧教育、

智慧文娱、未来社区平台等项目。

7.重大科研基础设施项目。包括大科学装置、国家实验室、

工程（技术）研究中心等项目。

8.产业创新平台项目。包括重点领域创新平台、产业创新服

务综合体等项目。

9.新基建产业融合项目。包括新基建产业链建链、补链、强

— 3 —

链项目，工业互联网，数字化车间、智能工厂、未来工厂，数字

化园区（平台）等项目。

三、政策支持

经筛选纳入新型基础设施重大项目清单的项目，优先给予用

地用能等要素保障，优先纳入国家相关专项、省级政府产业基金、

省工业与信息化发展财政专项等支持，优先提供审批绿色通道、

投融资对接、示范项目和最佳案例推介等服务。

四、报送要求

1.基本条件。申报项目须符合以上 9大类新基建项目范围。

单体项目投资 2000万元以上，打捆项目投资 5000万元以上。

2.申报主体。以项目业主为主体申报，企业投资项目由企业

直接申报，政府投资项目根据实际可由所在地发改部门统一申报。

3.申报方式。通过浙江省重大项目库

中的新基建项目库，按照项目属地原则，全面实行在线申报及管

理。已在省重大项目库中的项目，通过输入项目代码无需重复填

写相关信息，只需增补关于新型基础设施的其他信息。根据项目

进度情况，按照实施类、谋划类两类分别申报。

4.时间要求。请各设区市发展改革委、经信局会同县（市、

区）相关部门，通知相关企业及政府投资项目的项目业主，于 2020

年 5月 20日（周三）下班前完成在线申报。请各县（市、区）发

展改革部门牵头，会同当地经信部门同步完成项目初审；市本级

项目由市发展改革部门会同经信部门负责项目初审。

http://60.191.97.90/

— 4 —

联系人：

省发展改革委投资处 林一宁 电话：0571-87054876

省经信厅云计算处 赵文静 电话：0571-87057420

省经济信息中心技术咨询 叶君挺 电话：0571-85118015

附件：1.全省新基建工作群二维码

2. 2020年浙江省新型基础设施重大项目清单

浙江省发展和改革委员会 浙江省经济和信息化厅

2020年 5月 14日

抄送：省委网信办、省教育厅、省科技厅、省公安厅、省财政厅、省人

力社保厅、省自然资源厅、省生态环境厅、省建设厅、省交通运

输厅、省农业农村厅、省商务厅、省文化和旅游厅、省卫生健康

委、省应急管理厅、省市场监管局、省地方金融监管局、省广电

局、之江实验室、省大数据局、省能源局、省电力公司、省通信

管理局、浙江省税务局、人行杭州中心支行、浙江证监局、民航

浙江安全监管局、国家开发银行浙江省分行、省能源集团、省交

通集团、省机场集团、省海港集团、中石化浙江分公司、中国电

信浙江分公司、中国移动浙江公司、中国联通浙江分公司、浙江

大学、西湖大学、阿里巴巴集团、海康威视。

— 5 —

附件 1

全省新基建工作群二维码

6

附件 2

2020年浙江省新型基础设施重大项目清单（谋划类）

序号 项目领域 项目名称 项目赋码 项目业主
企业统一社会

信用代码

建设规模和

内容

拟选址

地点

项目起止

年限

意向总投

资（亿元）

融资需求（亿元） 项目进展（如谋划研究、招商洽

谈、

前期审批等）

年内目标 主管部门
联系人及

联系方式信贷债权股权不限

一、数字基础设施项目

......

二、公共治理数智化基础设

施项目

......

三、生态环境数智化基础设

施项目

......

四、交通物流数智化基础设

施项目

......

五、清洁能源数智化基础设

施项目

......

六、幸福民生数智化基础设

施项目

......

七、重大科研基础设施项目

......

八、产业创新平台项目

......

九、新基建产业融合项目

......

7

2020年浙江省新型基础设施重大项目清单（实施类）

序号 项目领域 项目名称 项目赋码 项目业主 建设规模和内容 建设地点
项目起止

年限

总投资

（亿元）

2020年

计划投资

（亿元）

融资需求（亿元）
2020年

形象进度
主管部门

联系人及

联系方式信

贷

债

权

股

权
不限

一、数字基础设施项目

......

二、公共治理数智化基础设施项目

......

三、生态环境数智化基础设施项目

......

四、交通物流数智化基础设施项目

......

五、清洁能源数智化基础设施项目

......

六、幸福民生数智化基础设施项目

......

七、重大科研基础设施项目

......

八、产业创新平台项目

......

九、新基建产业融合项目

......